



## 2020年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月13日

上場会社名 鳥越製粉株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 鳥越 徹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 (氏名) 中川 龍二三

TEL 092-477-7112

四半期報告書提出予定日 2020年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	5,262	4.5	155	45.0	168	42.8	17	92.8
2019年12月期第1四半期	5,509	0.1	282	23.0	294	21.8	244	2.6

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 1,238百万円 ( %) 2019年12月期第1四半期 307百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	0.76	
2019年12月期第1四半期	10.49	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	38,481	31,014	80.5
2019年12月期	40,568	32,578	80.2

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 30,983百万円 2019年12月期 32,546百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期				14.00	14.00
2020年12月期					
2020年12月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

### 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計) 通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	26,036,374 株	2019年12月期	26,036,374 株
期末自己株式数	2020年12月期1Q	2,762,889 株	2019年12月期	2,762,889 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	23,273,485 株	2019年12月期1Q	23,273,650 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績予想等の将来に関する事項は、現時点で当社が入手している情報や合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合がありうることをご承知おきください。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により経済活動が停滞し、今後景気的大幅な下振れが懸念されるなど、先行きは不透明な状況が続いております。

食品業界におきましては、外出自粛要請等により内食需要が増加する等の傾向がみられるものの、当社グループの取扱い製品は業務用(BtoB)が大半であり、商業施設、店舗等の臨時休業や営業時間の短縮、インバウンド消費の激減などにより、お取引先の需要は減少しており、当社グループ事業もその影響を受けております。

このような状況の中にあつて当社グループは、中期経営計画「TTC150 Stage1」の最終年度として、将来の持続的成長に向けた諸施策の実施に取り組みました。当第1四半期連結累計期間の主な成果として、精麦飼料部門の更なる業容拡大を図るべく、当社100%出資の新規連結子会社を設立し、石橋工業株式会社より精麦及び飼料並びに倉庫部門の事業を譲り受けました。これにより、当社が注力している「もち性大麦」をはじめとする穀物事業の更なる需要拡大に向けて営業推進体制を構築しました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、52億6千2百万円(前年同期比4.5%減)となりました。

収益面では、売上高の減少に加え物流費等諸経費が増加したことにより、営業利益は1億5千5百万円(前年同期比45.0%減)、経常利益は1億6千8百万円(前年同期比42.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別損失(投資有価証券評価損)を計上したことにより1千7百万円(前年同期比92.8%減)となりました。

単一セグメント内の区分別の状況は次のとおりです。

## (食料品)

①製粉については、輸入小麦の政府売渡価格引き下げに伴う製品価格の値下げに加え、小麦粉の出荷数量が減少し、売上高は24億1千3百万円(前年同期比6.5%減)となりました。

②食品については、低糖質食品シリーズ「パンdeスマート」の売上は増加しましたが、既存商品の出荷数量が減少し、売上高は16億7千5百万円(前年同期比5.9%減)となりました。

③精麦については、主要販売先である焼酎業界向け精麦製品は、需要低迷で出荷数量は減少しましたが、原料価格上昇に伴う製品価格の値上げを実施し増収となりました。また、「もち性大麦」をはじめとする穀物の新たな需要拡大を推進した結果、精麦部門全体の売上高は11億4百万円(前年同期比3.0%増)となりました。

## (飼料)

飼料については、出荷数量の減少により、売上高は6千2百万円(前年同期比10.6%減)となりました。

## (その他)

その他については、売上高は7百万円(前年同期比15.8%増)となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は384億8千1百万円となり、前連結会計年度末比20億8千6百万円減少しました。この主な要因は、新規連結子会社によるものを含め、原材料及び貯蔵品、土地、無形固定資産が増加し、現金及び預金、投資有価証券、受取手形及び売掛金が減少したことなどによるものです。

また、負債合計は74億6千7百万円となり、前連結会計年度末比5億2千2百万円減少しました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が増加し、借入金、未払法人税等、固定負債その他(繰延税金負債)が減少したことなどによるものです。

純資産合計は310億1千4百万円となり、前連結会計年度末比15億6千4百万円減少しました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金の減少などによるものです。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

①輸入小麦の政府売渡価格が本年4月1日から5銘柄平均で3.1%引き上げられたことに伴い、6月20日出荷分から業務用小麦粉の価格改定を実施する予定であります。

②2020年2月6日の決算短信で公表した2020年12月期の業績予想(第2四半期及び通期)はコロナウイルス問題による影響を織り込んでおりませんでした。国内外の経済活動に影響が拡大しており、当社グループの業績も今後更に大きく影響を受けることが予想されます。また、感染症拡大の収束時期や金融資本市場の変動の影響なども見通しは不透明であり、現時点で業績に与える影響を適正かつ合理的に算定することが困難な状況と判断しております。

従って、2020年12月期の業績予想は一旦「未定」とさせて頂き、今後合理的な予想が可能となった時点で速やかに開示いたします。

③また上記の通り2020年12月期の業績予想を「未定」とすることから、配当予想につきましても一旦「未定」とし、2020年12月期の業績予想の算定が出来次第、改めて開示いたします。

④本日別途開示した「2020年12月期連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」を併せてご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,158,018	7,549,952
受取手形及び売掛金	3,546,471	3,012,101
有価証券	2,961,500	2,961,500
商品及び製品	1,150,243	1,191,161
原材料及び貯蔵品	3,789,198	4,176,117
その他	148,316	425,610
貸倒引当金	△4,091	△2,713
流動資産合計	20,749,656	19,313,729
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,838,061	1,886,596
機械装置及び運搬具(純額)	1,512,949	1,548,164
土地	6,199,319	6,787,739
その他(純額)	175,187	283,776
有形固定資産合計	9,725,517	10,506,275
無形固定資産		
無形固定資産合計	171,530	351,275
投資その他の資産		
投資有価証券	9,846,044	8,224,536
その他	142,203	153,422
貸倒引当金	△66,321	△67,384
投資その他の資産合計	9,921,926	8,310,574
固定資産合計	19,818,974	19,168,125
資産合計	40,568,631	38,481,855
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,101,281	1,399,970
短期借入金	1,487,944	1,476,944
未払法人税等	243,066	68,497
賞与引当金	—	86,168
役員賞与引当金	22,028	5,070
災害損失引当金	25,431	6,132
その他	833,833	779,881
流動負債合計	3,713,584	3,822,663
固定負債		
長期借入金	1,422,162	1,294,324
退職給付に係る負債	24,473	24,575
その他	2,829,628	2,325,600
固定負債合計	4,276,263	3,644,500
負債合計	7,989,848	7,467,164

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金	2,811,070	2,811,070
利益剰余金	23,444,269	23,136,089
自己株式	△2,124,974	△2,124,974
株主資本合計	26,935,632	26,627,451
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,610,986	4,355,676
その他の包括利益累計額合計	5,610,986	4,355,676
非支配株主持分	32,164	31,563
純資産合計	32,578,782	31,014,690
負債純資産合計	40,568,631	38,481,855

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	5,509,455	5,262,991
売上原価	4,348,368	4,187,841
売上総利益	1,161,086	1,075,150
販売費及び一般管理費	878,438	919,621
営業利益	282,648	155,528
営業外収益		
受取利息	501	493
受取配当金	184	184
固定資産賃貸料	5,693	4,353
経営指導料	2,850	1,631
その他	7,967	11,257
営業外収益合計	17,197	17,920
営業外費用		
支払利息	5,554	4,694
その他	100	517
営業外費用合計	5,655	5,211
経常利益	294,190	168,238
特別利益		
受取保険金	75,428	—
特別利益合計	75,428	—
特別損失		
固定資産除却損	432	82
災害による損失	4,010	—
投資有価証券評価損	—	116,073
特別損失合計	4,442	116,156
税金等調整前四半期純利益	365,175	52,081
法人税、住民税及び事業税	111,432	52,874
法人税等調整額	10,493	△17,840
法人税等合計	121,926	35,034
四半期純利益	243,249	17,046
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△992	△600
親会社株主に帰属する四半期純利益	244,242	17,647

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	243,249	17,046
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△550,934	△1,255,310
その他の包括利益合計	△550,934	△1,255,310
四半期包括利益	△307,685	△1,238,263
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△306,692	△1,237,662
非支配株主に係る四半期包括利益	△992	△600



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。